7.º *Religiosorum*, qui vota nuncuparunt in aliqua religione...

Las Sociedades de vida común sin votos vienen a ser estados jurídicos de perfección evangélica, pero ni ellas son religiones ni sus miembros son religiosos. El can. 673, § 1, no deja lugar a dudas:

---

aut deputationum sollicitare vel acceptare possint.—R. Negative et ad mentem. Mens est: Si vi constitutionis civitatis, Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi sint de iure senatores, et S. Sedes aliquo modo id probaverit, Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi possunt sine speciali licentia S. Sedis huiusmodi munus explere, dummodo per Vicarium generalem aliove modo suis obligationibus satisfaciant. In quolibet autem alio casu Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi sive residentiales, sive titulares indigent venia S. Sedis.

Societas sive virorum sive mulierum, in qua sodales vivendi rationem religiosorum imitantur in communi degentes sub regimine Superiorum secundum probatas constitutiones, sed tribus consuetis votis publicis non obstringuntur, non est proprie religio, nec eius sodales nomine religiosorum proprie designantur.

Y lo mismo hay que decir de los institutos seculares y de sus afiliados. Son clarísimas, a este propósito, las palabras de Pío XII, const. *Provida Mater*, 2. II. 1947, art. II<sup>93</sup>:

§ 1. Instituta saecularia, cum nec tria publica religionis vota (cc. 1308, § 1 et 488, 1.º) admittant, nec communem vitam seu commorationem sub eodem tecto suis membris, ad normam canonum, imponant (cc. 487 sqq. et 673 sqq.):

1.º Iure, ex regula, nec sunt nec proprie loquendo dici queunt Religiones (cc. 487 et 488, 1.º) vel Societates vitae communis (c. 673, § 1);

2.º Religionum aut Societatum vitae communis proprio peculiarique iure non obligantur, neque ipso uti possunt...

Con ser esto así, en la mente y en la nomenclatura del Vaticano II, diríase que al religioso ha de equipararse cualquiera que viva en estado jurídico de perfección evangélica. Si no, recuérdense, v. gr., los decretos conciliares *Christus Dominus*, n. 33<sup>94</sup>:

Omnibus Religiosis, quibus in iis quae sequuntur sodales accensentur ceterorum institutorum consilia evangelica profitentes...;

y el *Perfectae caritatis*, n. 1<sup>95</sup>:

Sacra Synodus sequentia statuit, quae nonnisi principia generalia respiciunt accommodatae renovationis vitae ac disciplinae religionum atque, propria indole servata, societatum vitae communis sine votis et institutorum saecularium...<sup>96</sup>.

Según esto, ¿en cuál de los dos sentidos toma aquí el motu proprio de Pablo VI la palabra *religiosos*? ¿En el específico, de miembro de alguna de las religiones aprobadas en la Iglesia? ¿En el genérico, de afiliado a un instituto jurídico de perfección evangélica?